
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO 
Ufficio Affari generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 
Settore studenti con disabilità e DSA 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

                                   
Disposizione n. 3721  
Prot. 90153 del 20/09/2023 

                                  
LA DIRETTRICE DELL’AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 
8/11/2012 e ss.mm.ii. di cui al D.R. n. 1549 del 15/05/2012 pubblicato 
sulla G.U. – serie generale n.122 del 27.05.2019; 

 
VISTE il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 e ss.mm.e ii.; 
 
VISTO         la Disposizione del Direttore Generale n.1435 del 28.03.2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

 
VISTO       il D.P.R. 62/2013 e ss.mm. e ii. “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale n.3430 del 28.11.2022 con il quale è stato emanato il 

Codice etico e di comportamento di Sapienza Università di Roma; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I.2; 
 
VISTE  le Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. N. 0060790 del 03.07.2023; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1619 del 31.03.2023 con la 

quale le competenze delle singole Aree dirigenziali, già delineate ed 
approvate con la D.D. 815 del 20.02.2019, sono modificate e/o integrate; 

 
VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, approvato con 

delibera del Consiglio di amministrazione n. 3 del 24/01/2023 e con 
delibera del Senato accademico n. 19 del 7/02/2023, e rimodulato con 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 161 del 30/05/2023 e con 
delibera del Senato accademico n. 169 del 13/06/2023; 

 
VISTA la Legge 28 gennaio 1999 n. 17 “Integrazione e modifica della legge-

quadro 5 febbraio 1992 n. 104 per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 in materia di diritto allo studio; 
 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA la necessità di attivare il servizio W.O.C.E. per fornire l’assistenza 
specializzata di scrittura facilitata per lo sviluppo della comunicazione agli 
studenti con disabilità per l’a.a. 2023-24 e 2024/2025 per un importo 
presunto pari a 60.000,00 +IVA; 

 
CONSIDERATA altresì, la necessità di nominare, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, il Responsabile Unico del Progetto per l’acquisizione del 
servizio W.O.C.E.; 

 
CONSIDERATO che è stata riscontrata una sola candidatura ammissibile, sia sotto il 

profilo del possesso dei requisiti richiesti, sia sotto il profilo del rispetto 
del principio di rotazione, come declinato nelle linee guida sopracitate; 

 
VISTO il possesso dei requisiti di professionalità per la nomina a RUP, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee Guida n. 3 dell’ANAC sopracitate, del dott. Fabio Mollicone 
categoria D3 dell’Area Offerta formativa e Diritto allo studio, Settore 
Studenti con disabilità e DSA; 

 
VISTA  in particolare la dichiarazione, resa in data 19.09.2023 con la quale il 

dott. Fabio Mollicone ha attestato l’assenza di situazioni di conflitto di 
interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 
giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II. Libro II del codice penale 
e l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 
CONSIDERATO  che, è necessario pervenire alla conclusione del procedimento di 

acquisto entro il termine del 31/12/2023 
 

DISPONE 
 
di conferire, a far parte dalla registrazione della presente disposizione al Dott. Fabio 
Mollicone afferente all’Area Offerta formativa e Diritto allo studio l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento per l’acquisto del servizio W.O.C.E. anno accademico 2023/2024 
e 2024/2025 per un importo presunto pari a 60.000,00 +IVA. 

         

F.to digitalmente  

 La Direttrice dell’Area Offerta formativa e Diritto allo studio 

                      (Dott.ssa Giulietta Capacchione) 


